quam gloria foret Anglicorum et Almannorum confederacio, per quam restitueretur in ecclesia Christi ordinacio.”<sup>1</sup>

In the 43<sup>th</sup> sermon of the first Part, Wyclif compares the mendicant friars to the Pharisees of the Bible: if they are asked, why they have entered their order, they reply because it is far more perfect than any other.<sup>2</sup> As they protest most violently when several mendicant orders settle in the same town, so it is odious to them that simple priests should arise, who preach the Gospel without seeking for gain and without putting on the dress of these mendicant friars. These monks go about the town like dogs, and grudge if they be not satisfied (Ps. LVIII, 7).

Wyclif complains also in other writings that the travelling priests are cruelly persecuted. Thus in the Trialogus IV, 37, pag. 379, he bitterly complains that in London as well as in Lincoln the friars incessantly aim at exterminating these faithful poor priests,<sup>3</sup> simply because they expose the “tricks” of the mendicant friars to the people. As Lechler has justly concluded from this passage that the Trialogus could not have been written before 1381,<sup>4</sup> so the composition of the first Part of the Sermons cannot be dated earlier than 1381 (1381/2 respectively).

<sup>1</sup> Cf. pag. 132. Cf. Lindner, Geschichte des Deutschen Reichs unter dem König Wenzel. I, 119. <sup>2</sup> Cf. pag. 288/9, quia est alia recta perfeccior . . . Unde sicut fratres odiunt quod in eadem civitate multiplicentur ordines Mendicantes, sic odiunt quod insurgant *sacerdotes simplices* sine questu vel forma eorum evangelium predicanter. Unde (propter) insolencias istarum sectarum et rapinas populi dicunt quidam Psalmum LVIII, 7 prophetare: Circuibunt ut canes, si vero non fuerint saturati murmurabunt. <sup>3</sup> . . . cum undique ex sua malicia fraus eorum diabolica amplius est percepta, et specialiter in hoc, quod tam Londoniis quam Lincolnie laborant assidue ad sacerdotes et pauperes extinguendum et specialiter propter hoc quod eorum versicias caritative in populo detexerunt. <sup>4</sup> pag. 3: Prolegomena: Wiclifum non a primo initio de ‘fratribus minoribus’, ‘praedicatoribus’, reliquis, ita sensisse, potius magni eos aestimasse, nec ante quam coepisset doctrinae de transubstantiatione censuram agere, mendicantes impugnasse, ipsius opera testantur. Cum enim theologi illis ordinibus adscripti prae ceteris ipsi adversarentur de doctrina illa agenti, Wiclifus sibi persuadere cepit, fratres medicantes omnium errorum atque malorum in ecclesia Romana vigentium acerrimos esse patronos atque vindices. Quod cum non ante annum 1381 factum esse . . . luce clarius est, Trialogum aut hoc aut posteriori anno editum esse Cf. Lechler l. c. pag. 476. Cf. IV, 5: De ista materia patet in Trialogo.